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Michael Jackson Oliveira de Andrade 
Perfil neurocognitivo da atenção 

visuoespacial de mulheres com e sem 
obesidade de acordo com o cronotipo 

Maio 2024/Abril/2025 michael.andrade@uemg.br 

Michael Jackson Oliveira de Andrade 
Actigrafia e padrão comportamental do sono 

de mulheres com e sem obesidade de 
acordo com o cronotipo 

Maio 2024/Abril/2025 michael.andrade@uemg.br 

Michelle Morelo Pereira 

Saúde Mental e bem-estar de Mulheres 
Professoras Universitárias: investigação 

longitudinal no Brasil, Austrália, Canadá e 
Reino Unido 

Maio 2024/Abril/2025 michelle.pereira@uemg.br 

Adriano Guimarães Parreira 
Nanoremediação de metais pesados em 

água por AgNPs obtidas por rota de síntese 
verde 

Maio 2024/Abril/2025 adriano.parreira@uemg.br 

Camila Fernanda Costa e Cunha 
Moraes Brandão 

Efeitos do treinamento físico combinado em 
diferentes períodos do dia no metabolismo 

energético de mulheres com obesidade 
Maio 2024/Abril/2025 camila.brandao@uemg.br 

Camila Fernanda Costa e Cunha 
Moraes Brandão 

Avaliação do desempenho físico de 
mulheres com obesidade submetidas a 

treinamento físico combinado em diferentes 
períodos do dia 

Maio 2024/Abril/2025 camila.brandao@uemg.br 



Lucas Túlio de Lacerda 

Treinar força até à falha muscular ou não? 
O efeito da redução do número de 

repetições realizadas na 
ativação neuromuscular 

Maio 2024/Abril/2025 Lucas.lacerda@uemg.br 

Lucas Rios Drummond 
Efeito do treinamento físico sobre a 

expressão de receptores dopaminérgicos 
centrais 

Maio 2024/Abril/2025 lucas.drummond@uemg.br 

Lucas Rios Drummond 
Caracterização das demandas físicas e 

respostas fisiológicas em atletas da Seleção 
Brasileira de Futebol 

Maio 2024/Abril/2025 lucas.drummond@uemg.br 

Ludmila Silva Brighenti 
Efeito da urbanização na qualidade da água 
de corpos d’água do Centro-Oeste de Minas 

Gerais 
Maio 2024/Abril/2025 ludmila.brighenti@uemg.br 

Ludmila Silva Brighenti 
Efeito da urbanização na qualidade da 
matéria orgânica dissolvida de corpos 

d’água do Centro-Oeste de Minas Gerais 
Maio 2024/Abril/2025 ludmila.brighenti@uemg.br 

Paula Sevenini Pinto 

Nanoestruturas de carbono a partir de 
rejeitos: síntese, caracterização, estudos 

teóricos e aplicação para remoção de 
contaminantes emergentes 

Maio 2024/Abril/2025 paula.sevenini@uemg.br 

 


